
8 febbraio 2018

Risultati 2017 - Banca Profilo e Controllate



| 2 | 

• Sintesi 2017

• Commento ai risultati 2017

• Analisi per segmento di business

• Conclusioni

• Allegati

Agenda



0

100

200

300

400

500

600

10Y BTP/Bund Spread 10Y BONO/Bund Spread 10Y OAT/Bund Spread Euro High Yield

Scenario di riferimento: volatilità ai minimi sia in Europa che negli USA

Fonte: Bloomberg | 3 | 

Mercati obbligazionari Mercati azionari

• Il quarto trimestre 2017 è stato caratterizzato da un sostanziale trading range sugli spread creditizi dei
debiti sovrani, con un restringimento verso fine novembre / inizio dicembre. Contemporaneamente, il
mercato del credito ha continuato a godere di una performance positiva soprattutto nel comparto high yield

• Nel comparto azionario, si è esaurito in ottobre il trend rialzista che in Europa ha caratterizzato gran parte
del 2017. Un lieve ritracciamento dei corsi ha segnato, invece, gli ultimi due mesi dell’anno. I settori legati
ai financials, all’automotive ed alle materie prime hanno sovraperformato i mercati di riferimento. In ripresa
la volatilità che si attesta a fine anno al di sopra dei minimi storici segnati recentemente
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Raccolta in aumento e attivo patrimoniale stabile
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Raccolta 
Fiduciaria 
netta*

2017

* Masse al netto di quelle depositate presso Banca Profilo

• In crescita la raccolta di Gruppo a complessivi 6,3 miliardi di euro (+10% YoY)
• In particolare, crescita del 9% YoY per la raccolta di Banca Profilo e del 41% YoY per la raccolta della

controllata elvetica
• Totale attivo stabile rispetto al 2016, con impieghi alla clientela in crescita (+31% YoY) e le attività

finanziarie in diminuzione (-9% YoY)

BPdGBanca 
Profilo

2014

Altro attivoAttività 
finanziarie

9% YoY

+0% YoY

+41% YoY

-9% YoY

2016

n.s.
-2% YoY

PCTImpieghi a 
clientela

+31% YoY

2015 20172014 2016

+10,0%

-4,9%
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ALM: attivo ben diversificato tra banking book, trading e crediti commerciali; 
funding mix equilibrato a copertura dell’attivo

ATTIVO NETTO PASSIVO NETTO

Altre attività

MtM Derivati 
Negoziazione

Portafoglio
trading

netto

Crediti vs. 
Banche

Cash
Collateral

9%

2%

13%

41%

2%

23%

8%
2%

Patrimonio Netto

Cash collateral

Raccolta 
Clientela

Altre passività

MtM Derivati 
Negoziazione

Crediti 
Clientela

BCE

7%

9%

0%

20%

7%

26%
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HTM 

Mercati

Banking Book e 
attivo commerciale

Composizione Attivo netto e Funding (€ mln) 

AFS

8%

5%

4%

15%

4%

26%

19%

12%

6%

2016

Pct

PCT 

Deb. vs. Banche

27,1%
25,5% 26,0%

CET 1 capital ratio (%)

Fondi Propri (€ mln)

VAR (€ mln) 

• Incremento del banking book e attivo commerciale, in particolare nei crediti alla clientela

• CET 1 al 26,0% rispetto al 25,5% del 2016

1,9 2,1 1,7 

160 157 154 

-0,4 p.p.

2016

2015 20172016
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Ricavi netti e Costi operativi in crescita anno su anno

Costi Operativi YoY (€mln)

49,1 
48,3 

51,7 

• Ricavi in crescita rispetto al 2016 grazie al contributo di tutte le tre principali aree, Private Banking,
Finanza ed Attività Estera

• Costi operativi in crescita rispetto al 2016, con un incremento sia dei costi di Banca Profilo (+5% YoY) sia
di quelli della controllata estera (+15% YoY)

+7,0%

9,7%

11,2%

34,5%
Private & Inv. 
Banking

Ricavi Netti YoY (%)

Finanza

Attività Estera

2015 20172016

60,0 

50,7 

59,9 

Ricavi Netti YoY (€mln)

2015 20172016

+18,2%
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Risultato operativo e Utile netto più che raddoppiato
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2,2

5,2

Cost/Income
(%)

10,9

2,4

8,2

Risultato di Gestione (€mln) Utile netto Consolidato (€mln)

+134%

Tax rate
(%)

• Risultato di gestione più che raddoppiato rispetto al 2016, principalmente per effetto dei maggiori ricavi
delle tre divisioni di business

• Accantonamenti netti totali a -0,4 milioni per effetto di svalutazione su crediti a clientela

• Utile netto Consolidato in crescita a 5,2 milioni di euro con un Tax Rate in lieve crescita al 30%

81,9% 95,3% 86,4% 35,3% 18,6% 30,1%

-1,9

0,6

-0,4

Accantonamenti (€mln)

2015 20172016 2015 201720162015 20172016
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Riduzione del margine di interesse dovuta al portafoglio di trading, 
più che compensata dai POF
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• Margine interesse in calo (-6% YoY) per il minor flusso cedolare relativo al portafoglio di trading

• POF in crescita (+19% YoY) per i positivi risultati sul portafoglio di trading, solo in parte compensati da
minori realizzi sul portafoglio AFS e sulla controllata svizzera
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13,4 

7,7 5,20

15,9
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Ptf
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e FX

-5,2

-5,7% +19,2%

Q4 17
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Commissioni in crescita in tutte le Aree di Business
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Altri proventi e oneri (€mln)

Ricavi Totali per Società (€mln)

Banca
Profilo

BPdG Altro Gruppo

YoY
(%)

Fiduciaria

• Commissioni in crescita per il contributo di
diverse componenti collegate alle azioni
previste nel nuovo piano industriale

• Tra le società del Gruppo, ricavi in crescita in
Banca Profilo grazie a Private Banking,
Investment Banking e Finanza e nella controllata
Svizzera grazie agli investimenti effettuati nei
nuovi team di private banking e M&A

25,6 

20,5 

28,3 

Commissioni nette YoY (€mln)

201720162015

20% 10% 31% 0,0 18%

+37,9%

201720162015



48,3 

2,5 
+1,4 

- 0,5 51,7 

Incentivi +0,8
Variabili +2,1

Personale +0,8
Amministrativi +0,4

FRN -1,1
SW Applicativo

+0,8

Costi operativi in aumento per accantonamenti su bonus e costi 
normativi

2016 2017

Evoluzione YoY (€mln)*

Personale
Italia

Altre spese
Italia

15,1 12,1 
12,6 12,1 

14,9 

Costi Operativi QoQ (€mln)*

Q4 17Q4 16 Q1 17 Q2 17

Attività
Estera

Q3 17

* Costi riportati al netto delle imposte di bollo

• Costi operativi consolidati in crescita rispetto al 2016 (+7%)
• Costo del personale Italia in aumento per effetto della maggior componente variabile e per i costi delle

uscite incentivate
• Costi amministrativi Italia in diminuzione nonostante maggiori costi informatici e per consulenze relative

ai nuovi adempimenti normativi (MiFid II, IFRS 9) grazie ai minori contributi al Fondo Risoluzione Nazionale
• Costi della controllata estera in aumento in relazione ai nuovi ingressi nel Private e nel M&A

42,1 

9,3 1,2 

- 1,2 

51,4 

Costi Operativi per Società (€mln)*

Banca
Profilo

BPdG Altro Gruppo

Crescita YoY
(%)

Fiduciaria
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+7,0%
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Ex 
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Il Private & Investment Banking registra ricavi in crescita

• Ricavi Private & Investment Banking in crescita del 35% YoY con importante contributo dai collocamenti
e buona progressione delle fee ricorrenti

• Raccolta Clientela in crescita con maggior penetrazione del servizio di gestione e di consulenza avanzata

Raccolta Clientela PB & IB (€mld)

0,2 0,2

1,0 1,1

0,3
0,5

0,2

0,3

1,9

1,8

3,7
3,9

27% 28%

47%

51%

6% 6%

2016 2017

12%

+6,8%

9%

7%
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Polizze I e Multiramo

Raccolta Diretta C/C PPA

Gestito

Amministrato

2,0 2,1

10,4
12,4

2,9

1,7

2,7

7,9
18,5

24,9

Evoluzione e Composizione ricavi (€mln)

2016 2017

Altri servizi

Performance feeTransaction fee

Recurring fee

Margine Interesse

Turnover e componente in 
titoli dei portafogli in titoli 
in calo

Incremento per 
commissioni di 
consulenza, custodia, 
fondi e di gestione grazie 
anche ai nuovi prodotti 
(SIF, SICAV)

Incremento della raccolta diretta 
e degli impieghi e riduzione del 
tasso medio applicato

Incremento delle commissioni di 
collocamento (Club Deal, SIF 
immobiliare), M&A, commissioni 
su finanziamenti Corporate

75

12

72

13

Redd.tà
prodotto

(bps)

Redd.tà
prodotto
(bps)

34 30

+34,5%

n.s.

5

n.s.

8
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Altri indicatori del Private Banking

1,4 1,5 1,5 

Masse fiduciarie lorde (€mld)

5,5

1,5 1,7

Ricavi netti Investment banking (€mln)

• Per l’Investment Banking, ricavi in crescita grazie a
mandati ECM/DCM chiusi e attivazione di
corporate lending

• Masse fiduciarie lorde stabili a seguito di chiusura
di alcuni escrow rilevanti sostituiti da nuova
clientela

• Ricavi per 1,6 milioni di euro nel 2017 (+31,3%
YoY)

2016 20172015

2016 20172015

222 

-202 

21 

Raccolta netta 12M 17 (€mln)

2017Istit.liPrivati

• Positiva la raccolta netta sui clienti privati, sia
da raccolta organica sia da nuovi ingressi

• Raccolta istituzionale negativa per il
consolidamento di masse in custodia presso altri
istituti
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Fonte: Advisory Banca Profilo * Dati al 14 Dicembre 2017

PPA: Evoluzione del servizio
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CONTI 
APERTI 
YTD

112,7 
€/mln

Rapporti aperti

Evoluzione Masse PPA (€/mln)
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Check point Piano Industriale – Private banking

Oltre il 15% della clientela esistente ha aumentato
più del 25% la propria raccolta presso Banca Profilo

Impatto positivo anche dall’allargamento della base
clienti, in crescita del 12%

Prime operazioni di collocamenti di strumenti
finanziari originati e strutturati dall’Investment
Banking e distribuiti dal Private Banking

Organizzazione di 26 eventi
di relazione/sviluppo e 16
salotti finanziari, con
coinvolgimento complessivo
di oltre 2.000 prospect/
clienti

�

�

Raccolta netta 
Privati a 
€220 mln

�
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Check point Piano Industriale – Private banking  (continua)

Lancio dei SIF Profilo East Germany Real Estate e
Profilo Equity Opportunity, con raccolta
complessiva superiore ai 115 mln €

Lancio del fondo UCITS Risk Allocation, con raccolta
superiore ai 25 mln €

Incremento della componente OICR nei portafogli
delle clientela

Evoluzione Masse in fondi (€ mln)

278

399

2016 2017

+44%

�

�

�

Ricavi da 
nuovi prodotti 

€ 2,7 mln
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Check point Piano Industriale – Private banking (continua)

�

�

�

�

Ricavi da
investimenti 
alternativi 
€ 1,5 mln

Club deal immobiliari focalizzati sulla
Germania, da valorizzare attraverso
il consolidato modello di business del
frazionamento catastale

Club deal industriali sui settori di
eccellenza italiane, tra cui
affordable luxury (QC Terme) e
food (Italia Cibum)

Fondi di investimento alternativi
specializzati su cat bond,
cartolarizzazioni, merger
arbitrage, etc.

Club deal venture su settore
biotech (BiovelocITA) con
raccolta superiore ai € 5mln



Sviluppo del comparto assicurativo con crescita
concentrata su soluzioni Multiramo

| 19 | 

Check point Piano Industriale – Private banking (continua)

Masse in Prodotti Assicurativi (€mln)

111 104 

152 162 

108 
149 

Multiramo

Ramo I/V

Ramo III

2016 2017

+38%

�

Le polizze multimanager e gli strumenti di
pianificazione patrimoniale saranno il focus
commerciale 2018-19

�
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Check point Piano Industriale – Investment banking

Effettuata prima operazione di advisory,
strutturazione e sindacazione di debito corporate
per un controvalore complessivo pari a Euro 27
mln con condivisione del rischio con la Banca

Conclusa con successo l’IPO di Euro 14 mln della
società Neodecortech che ha visto un ampia
partecipazione dei primari investitori istituzionali
italiani ed esteri e nella quale Banca Profilo ha assunto
il ruolo di global coordinator

Effettuata prima operazione di debito strutturata
dall’Investment banking e collocata dal Private
banking per un ammontare complessivo pari a 30
mln di euro

�

�

Finalizzata operazione di acquisizione di un
brand nel settore della moda da parte di un
investitore istituzionale estero. Banca Profilo ha
ospitato l’ IAIB conference 2016 presso i propri uffici a
Milano.

�
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Crescita in Finanza, soprattutto in relazione al trading e
intermediazione

8,1

11,5

5,9
6,9

27,6
24,6

27,3

Ricavi Finanza (€mln) Trading (€mln) Intermediazione (€mln)

VAR (99%, 1d)

Trading

AFS

• La performance dell’area Mercati si conferma ottima nel contesto finanziario del 2017;
l’incremento riguarda soprattutto il contributo delle attività di trading e di intermediazione

• Il comparto credit si conferma il maggior contributore del trading con 8,0 mln di ricavi (+33% YoY);
positivo contributo da equity trading

• In crescita i ricavi da intermediazione soprattutto in relazione alla asset class del credito (+16%)

+15,9%
+41,0%

10,5

9,0

Banking book (€mln)

-14,6%

0,28

2,11

0,34

1,52

2016 20172015 2016 2017 2016 2017 2016 2017

+11,2%
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Trend trimestrali e VAR

• Riattivato il trend positivo dei ricavi trimestrali medi

• Mantenuta la ridotta volatilità trimestrale nonostante un altro anno di mercati complessi

• Assorbimento medio dei rischi ampiamente al di sotto dei limiti da Regolamento

Assorbimento medio VaR 12M 2017 (€mln; %)

0,2 0,3 0,3 

1,9 2,0 

LimiteVar medio

38%

30%

26%
20%

37%

5,0
5,35

0,6
0,95

1,35

Equity Credit Mercati AFS Area 
Finanza

Ricavi trimestrali medi (€mln) 

0,7 

1,8 
1,4 

2,3 
1,5 1,7 

1,6 

1,5 
1,5 

1,4 
2,0 

2,8 

3,0

4,1
4,5 3,2

2,7

2,3
5,4 

7,4 7,4 
6,9 

6,1 

6,8 

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Banking Book Trading Intermediazione Serie4
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Attività Estera in miglioramento

8,5
9,4

0,5 

0,6 

0,1 

0,2 

Ricavi (€mln)

+9,7%

Totale Masse (€mld)

0,8
Raccolta Diretta

Raccolta Indiretta

0,6

• Masse dell’Attività Estera in crescita del 41% YoY
con raccolta netta di 203 mln di Euro

• Economics in miglioramento, soprattutto grazie alla
crescita delle commissioni e del margine di
interesse che più che compensano la crescita dei costi
legata ai nuovi investimenti

• Positivo il contributo del nuovo team di M&A con 0,9
mln di Euro di ricavi e del team di Private Banking

2016 2017

+12% in
CHF

0,5

0,1

Risultato Operativo (€mln)

0,5
0,6

Utile netto (€mln)

+41,0%

2016 2017 2016 2017

2016 2017

+12,3%



| 24 | 

Check point Piano Industriale – Attività estera

Dimensione media dei nuovi clienti entrati nel
2017 di CHF 10 mln

Attivati club deal, collocamenti di prodotti
alternativi, eventi specifici per qualified investors

Avviata partnership con gestore alternativo per la
distribuzione di gestione ad allocazione di rischio
(Trajectoir)

Team di advisory con quasi CHF 1 mln di ricavi su 6
operazioni nel primo anno di attività

�

�

�

�



Canali Digitali – L’evoluzione dell’App
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Nel corso del 2017 le attività dei Canali Digitali si sono focalizzate sul consolidamento delle
funzionalità già sviluppate anche attraverso una completa revisione della user experience
dell’App e sull’incremento della base clienti

• Nel corso del mese di ottobre è stata rilasciata una nuova
versione dell’App con una user interface e user experience
completamente riviste

• A fine novembre è stata lanciata una campagna
pubblicitaria su scala nazionale concentrata sulla brand
awareness

• Consolidamento della partnership con IP, prima di una
serie di partnership in corso di sviluppo, che ha portato
all’attivazione del pagamento con Tinaba su oltre 300
distributori in tutta Italia

• Nel primo semestre del 2018 è pianificato il lancio del
servizio di Robo Gestioni

• Saranno offerte ai clienti 16 linee di Gestione in ETF
derivanti dai sistemi di allocazione di Banca Profilo

• Il servizio è stato realizzato utilizzando la tecnologia più
avanzata che coniuga efficienza per la Banca e pricing
competitivo per il cliente

• Tutte le funzionalità oltre alla sottoscrizione saranno
disponibili da App garantendo la massima facilità di
utilizzo
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Implementazione delle linee guida del piano industriale

6 pilastri Azioni

Rafforzamento della componente Private
e Investment Banking

Consolidamento delle attività di
Finanza

Rilancio delle attività estere

Azione di contenimento dei costi di

struttura

• Prodotti della casa lanciati
• Due nuovi banker assunti
• Nuove attività di rischio di IB

Sviluppo del settore Fintech

1

2

3

4

5

Valutazione continuativa di

opportunità di crescita esterna

6

• Sviluppo commerciale 
dell’intermediazione

• Consolidamento delle strategie di 
trading a bassa volatilità

• Sviluppo del Private Banking
• Sviluppo di M&A

• Sviluppo del Digital Payment
• Sviluppo dei servizi di investimento

• Continuo controllo dei costi di struttura
• Automazione dei processi di business e 

operativi

• Ricerca dell’acquisizione di una fabbrica 
prodotto di asset management 

• Valutazione sull’inserimento di nuove 
attività

• Valutazione opportunità di crescita 
esterna

Evidenze

• Commissioni SIF + Club Deal + 
collocamenti: 3,1 mio

• Raccolta netta privati: 222 mio
• Commissioni crediti strutturati: 0,4 

mio

• Intermediazione +16% YoY
• Trading +41% YoY con VaR 0,34

• Ricavi netti +9,7%
• Contributo M&A 0,9 mln €

• Rilasciata nuova app con servizi 
e user experience migliorati

• Sviluppo del servizio di Robo
Gestioni

• Cost / Income al 86% (-9,0 
p.p.) 

• In corso trattativa per 
un’acquisizione in Svizzera



| 28 | 

Utile di esercizio al lordo delle imposte

3,0 

2,7

6,4

0,8

2,2 1,2
1,8

7,8∆ Ricavi 
BpdG

-2,2

2016 2017

Risultato al lordo delle imposte YoY (€mln)

∆ Ricavi
Finanza

∆ Ricavi 
P&IB

∆ Costi ITA

∆
Costi
BPdG

∆
Accanton. 

e Altro

• Importante crescita del risultato al lordo delle imposte (+160% YoY), grazie alla crescita dei ricavi
del Private Banking, della Finanza e delle altre divisioni e al controllo dei costi nonostante gli investimenti
previsti nel piano strategico

-1,8

-1,2

+160,1%
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Principali Dati Consolidati
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Conto Economico Consolidato Riclassificato
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Conto Economico Consolidato Riclassificato - Evoluzione 
Trimestre



Distribuzione per Settore di Attività
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I dati e le informazioni contenuti nel presente documento, redatto da

Banca Profilo S.p.A. (la “Banca”), sono forniti con finalità puramente

informative e rivestono carattere strettamente riservato e confidenziale.

Il presente documento è destinato all’uso esclusivo di soggetti che

abbiano manifestato interesse in relazione allo stesso e non costituisce,

pertanto ed in alcun modo, attività pubblicitaria avente ad oggetto

prodotti finanziari e/o offerta al pubblico di prodotti finanziari tale da

porre un investitore in grado di decidere di acquistare o di sottoscrivere

prodotti finanziari.

Non è consentita la riproduzione, distribuzione e pubblicazione, anche

parziale, del presente documento e delle informazioni nello stesso

contenute senza l’espressa preventiva autorizzazione della Banca, la quale

declina ogni responsabilità connessa ad un utilizzo del presente

documento per finalità o con modalità diverse da quelle originariamente

previste ovvero nei confronti di soggetti differenti da quelli cui lo stesso è

stato consegnato.

Disclaimer


